渝教策函〔2024〕8号

重庆市教育委员会

关于征集评选2024年优秀教育咨政决策
论文的通知
各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校，各直属单位：
为充分发挥教育咨政决策研究在贯彻落实党的教育方针、落实立德树人根本任务、加快教育强市建设、办好人民满意教育等方面的重要作用，决定开展2024年优秀教育咨政决策论文征集评选工作。现将有关事宜通知如下。
一、指导思想
认真贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，深入学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，认真落实市委六届五次全会部署，以教育咨政为目的，突出实践性、实用性、实效性，紧扣教育强市建设目标体系、工作体系、政策体系、评价体系，围绕教育改革发展中的重大问题、人民群众关心关注的热点问题、制约教育发展的瓶颈问题，组织力量进行深入研究、分析现状、找准问题，提出有针对性、时效性和决策参考价值的意见建议，为建设教育强市、推进教育现代化提供强有力的政策支撑。
二、征集对象
全市教育行政部门干部、教育机构工作人员、各级各类学校干部教师。
三、论文选题
围绕成渝地区双城经济圈建设、西部陆海新通道建设、打造“33618”现代制造业集群体系、建设数字重庆“1361”整体构架、教育强市建设“1+6”政策体系等重大课题，以及教育改革发展面临的体制机制障碍、人民群众关心的急难愁盼问题开展深度研究，为教育重大决策提供支撑和服务。相关选题可参考但不限于附件1。
本次参评咨政论文内容需为教育管理实践和研究的最新成果，且未参评和公开发表。涉及语文、数学、英语、音体美等各学科教材教法方面的学术论文，不属于此次征集评选范围。
报送要求和评选方式

1.报送时间和方式。论文报送截止日期为2024年9月20日（星期五）18:00，逾期不再受理。论文应以word文档的形式，文末须写清作者姓名、单位、联系方式（手机、邮箱），字数控制在3000字以内，合作论文作者最多不超过3人，作者信息必须准确无误。每人独作或合作限报送1篇论文。各单位填写“教育咨政决策”论文征集汇总表（附件2），以区县、高校和直属单位为单位，发送至邮箱cqsjwzcfgc@cqedu.cn，并在邮箱主题注明“咨政征文”。
2.报送数量。每个区县教育部门原则上择优报送8—10篇，每所高校择优报送5篇、直属单位择优报送3篇（市教科院、市教育评估院可报送8篇），多报单位一律退回重报。市教委聘任的教育咨政决策（骨干）工作者，可以独作或合作形式直接向市教委报送1篇论文，不占用所在单位投稿数量，其余以个人名义报送的论文不予受理。

3.评奖及成果运用。市教委将组织专家对论文进行评审，对获奖作者进行通报表彰，并从中精选优秀论文报送教育部、市委、市政府，被教育部、市委、市政府采用后将印发采用证明。

4.注意事项。参评者撰写论文可参考《论文参考模板和排版格式要求》（附件3），并严格按照排版格式对论文进行排版。

联系人及电话：任俊玲（政策法规处），15922768678。

附件：1.教育咨政决策论文参考选题

2.教育咨政决策论文征集评选汇总表

3.参考模板和排版格式要求

重庆市教育委员会

                            2024年7月11日

附件1

教育咨政决策论文参考选题

（包括但不限于以下选题）
1.重庆教育科技人才一体化推进策略

2.重庆教育服务新时代西部大开发重要战略支点的路径

3.重庆内陆教育开放高地建设

4.教育强市建设的发展战略与实施路径

5.重庆超大城市现代化教育治理研究
6.推进“双一流”和特色高水平大学建设的建议

7.加强和改进学校思想政治教育

8.构建高校思想政治工作体系

9.加强劳动教育的建议

10.成渝地区双城经济圈教育协同发展

11.落实中小学党组织领导的校长负责制面临的问题及建议

12.加强“双减”中做好科学教育加法的建议
13.健全教师培养培训体系

14.打造德才兼备的高素质教师队伍

15.新时代高校教师队伍建设改革

16.强化教育保障能力研究

17.构建教育高质量发展体系的建议
18.全面加强依法治校的建议
19.中小学法治副校长制度建设

20.构建服务全民终身学习的教育体系

21.推动高等教育内涵式发展

22.推进义务教育优质均衡发展面临的问题及对策建议
23.推动区域特色优质高中建设的思考

24.加快构建现代职业教育体系

25.推进普职融通、产教融合、科教融汇
26.深化现代学校治理的思考

27.加强学生心理健康教育的问题及对策

28.义务教育阶段公平招生的对策和建议

29.激发中小学办学活力的建议

30.“民转公”学校后续治理研究

31.优化职业教育类型定位
32.优化高等教育学科专业结构

33.推进立德树人根本任务全面落实

34.推进高校科技创新体系建设
35.“双减”政策落地与义务教育学校课后服务研究

36.新时代深化教育评价改革的建议

37.构建优质均衡的基本公共教育服务体系

38.构建学校家庭社会协同育人体系

39.构建基础教育良好教育生态的建议

40.支持大学毕业生返乡创业对策建议

41.推进大中小学思政课一体化建设的建议

42.预防和减少学生非正常死亡的对策研究
43.推进义务教育紧密型集团化办学的建议
44.办好乡村教育的对策建议

45.职业教育助力乡村振兴的建议

46.规范校外培训机构办学的建议

47.深化教育领域“放管服”改革的建议

48.新时代老年教育服务体系建设研究

49.推动中小学生文化学习与体育锻炼协同发展的研究

50.加强高校基础研究的对策建议

51.我市中小学生心理健康教育的现状及其优化措施

52.学前教育质量监测与评价体系研究

53.夯实筑牢教育强市基点（基础教育）的政策研究
54.加强校园法治文化建设研究

55.加强拔尖创新人才自主培养研究

56.推进青少年法治教育实践基地建设的思考

57.加强未成年学生预防性侵害工作的建议

58.预防和减少校园欺凌事件的思考

59.推进全市综合高中建设的几点建议

60.人口负增长大背景下优化学校布局结构的建议

附件2

教育咨政决策论文征集评选汇总表

单位（公章）：

	序号
	论文题目
	作者
	工作单位
	手机号码
	备注

注：每个区县教育部门原则上择优报送8—10篇，每所高校择优报送5篇。市教委聘任的教育咨政决策（骨干）工作者，可独作或合作报送1篇论文。

报送人：             联系电话：

附件3
论文参考模板和排版格式要求
题目：XXXXXXX
引言：介绍选题的意义、价值等（注重简明扼要、直奔主题）

一、存在的问题

（突出问题的准确性，注重归纳、提炼）

（一）XXX………………

（二）XXX………………

二、对策建议

（突出措施的针对性、可操作性、前瞻性，避免泛泛而谈）

（一）XXX………………

（二）XXX………………

（作者+单位+联系方式）
排版格式要求：1.字体：一级标题：黑体；二级标题：楷体；三级标题：仿宋加粗；正文：仿宋；2.行间距：30磅，字号：三号，页边距：上下32mm、左右30mm。
- 8 -
- 9 -